ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา
จากกระแสโลกที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วในช่วงทศวรรษที่ผ่านมา ส่งผลให้หลาย
ประเทศทั่วโลกต้องเผชิญกับความหลากหลายทั้งด้านสังคมและระบบเศรษฐกิจซึ่งมีอิทธิพลต่อ
วิถีชีวิตเป็นอย่างมาก ท าให้หลายประเทศต้องเร่งเตรียมพร้อมโดยการสร้างกลไกและพัฒนาคน
ให้มีศักยภาพสูงขึ้น ให้สามารถปรับตัวและรู้เท่าทันกระแสการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น เพื่อให้
ประเทศชาติก้าวไปข้างหน้าได้อย่างม่ันคงและเท่าเทียม
ในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) เป็นปีที่ประชาคมอาเซียนมีผลอย่างสมบูรณ์ตาม
ข้อตกลงที่ประเทศสมาชิกได้ลงนามร่วมกันในกฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) ส่งผลให้
ประเทศสมาชิกประชาคมจ านวน 10 ประเทศต้องด าเนินงานให้เป็นไปตามข้อตกลงที่ได้ก าหนด
ไว้ ซึ่งประกอบด้วย 3 เสาหลัก (pillars) ได้แก่